
  

 

 

 

2 dicembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.1. Contratto Collettivo Integrativo 2025 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 458/25 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  

• Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del 

Comparto Istruzione e Ricerca periodo 2019-2021;  

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 13 gennaio 2016 e modificato con 

successivi DD.RR. n. 1220 dell’11 aprile 2019 e n. 1160 del 29 aprile 2021;  

• Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato 

dal Senato Accademico con delibera n. 208 del 23 settembre 2025 e dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 319 del 30 settembre 2025 

– Aggiornamento settembre 2025; 

• Vista l’Ipotesi Contratto Collettivo Integrativo economico 2025 (+ parte 

normativa relativa alle progressioni economiche all’interno delle Aree e 

al Piano Welfare 2024), sottoscritta in data 01.12.2025; 

• Considerato che è in corso di perfezionamento l’iter di certificazione dei 

fondi del trattamento accessorio e dell’Ipotesi di Contratto da parte del 

Collegio dei Revisori dei Conti; 

• Ritenuto necessario dare corso alla formalizzazione dell’Ipotesi di 

Contratto richiamata; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

DELIBERA  

• di autorizzare, previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori 

dei Conti, la Rettrice e/o il Prorettore Vicario, in qualità di Presidente 

della delegazione trattante di Parte Datoriale in sede di contrattazione 

integrativa, alla sottoscrizione definitiva dell’Ipotesi di Contratto 

Collettivo Integrativo economico 2025 (+ parte normativa relativa alle 



  

 

 

 

2 dicembre 2025 

progressioni economiche all’interno delle Aree e al Piano Welfare 2025), 

sottoscritta in data 01.12.2025, al fine di dare corso a tutte le 

conseguenti fasi applicative;  

• che successivamente, ai fini dell’attuazione delle Progressioni 

economiche all’interno delle Aree e del Piano welfare 2025 (rimborsi al 

personale tecnico amministrativo) saranno assunti i relativi impegni di 

spesa sui seguenti conti di bilancio: 

 

- A.C.08.01.050.030 - Fondo per trattamento accessorio del personale 

tecnico amministrativo – area operatori, collaboratori e funzionari: € 

2.496.203,93 (di cui € 592.250,00 per progressioni economiche 

all’interno delle Aree, € 1.881.512,27 per il Piano welfare Sapienza 

2025 e € 22.441,66 per costo in più gara polizza sanitaria); 

- A.C.08.01.060.030 – Contributi obbligatori a carico ente su fondo per 

trattamento accessorio del personale tecnico amministrativo – area 

operatori, collaboratori e funzionari: € 393.596,25; 

- A.C.08.01.060.040 – Irap su fondo per trattamento accessorio del 

personale tecnico amministrativo – area operatori, collaboratori e 

funzionari: € 125.141,25; 

- A.C.08.01.050.040 Fondo per trattamento accessorio del personale 

tecnico amministrativo - area Elevate Professionalità: € 167.673,63 

(di cui € 70.400,00 per progressioni economiche all’interno dell’Area, 

€ 95.908,79 per il Piano welfare Sapienza 2025 e € 1.364,84 per costo 

in più gara polizza sanitaria); 

- A.C.08.01.060.050 Contributi obbligatori a carico ente su fondo per 

trattamento accessorio del personale tecnico amministrativo – area 

Elevate Professionalità: € 32.362,00; 

- A.C.08.01.060.060 Irap su fondo per trattamento accessorio del 

personale tecnico amministrativo - area Elevate Professionalità: € 

9.809,00. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 


